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Kéiiratokat nem adunk vissza.

. v,,detéseknél minden garmond szó 
vastagabb betűkkel 8 fill.

frütürtea minden garmond sor 80 fill.

Bomlasztási törekvések.
— szept. 29.

Újabban mind sűrűbben üti 
^ fejét közöttünk ismét a ma- 
<ar betegség, — a széthúzás. 
Lt hogy némileg helyre állt 
s rend, beeveztünk a törvényes- 
!e2 állapotába, már sokan elfe
leztek a szomorú időkről s a 

vé3Z elmúltával, mondhatni meg
gondolatlanul máris arra akarják 
erőiket egyesíteni, hogy a siral- 
mas állapotokat visszaidézzék, a 
nemzet legjobbjainak nemes tö
rekvései elé akadályokat gördít
senek, gyanúsításokkal elkedvet
lenítsék s kifejtendő munkássá- 
iák elé torlaszokat emelve a 
nemzeti életet és jogfejlődést 
elöretörekvő útjában megakasz- 
szák.

A koalizált pártok között fen- 
álló paktum az utóbbi időkben 
valósággal ostromnak van kitéve. 
Háborúsdit játszanak körötte kép
zelt nagy hazafiak, aggályoskodó 
öregurak és szereplésre vágyó 
ifjak. — Minduntalan föl-föl buk
kan egy jó tanácsadó, egy fon
tolva haladó, egy radikális, sőt 
egy-egy jövendő-mondó is. De a 
feje valamennyinek a koalíció- 
pártjai közt fenálló szövetség 
miatt fáj.

Hogy miért törekszenek az 
egyesség megbontására, mivel 
vélik a helyzetet jobbnak, ha ezt 
az együttműködést megbontaniok 
sikerülne, — arra elfogadható 
feleletet egyik sem tud adni.

iij. Meczner Gyula
főszerkesztő.

POLITIKAI HÍRLAP.
4r. Ferényi József

főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Bgóss írre 10 korona félévre 5 kor. 

negyedévre18.50 kor.
—- Egyes Bsám ára 10 fillér. —-

Hirdetést díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden sió utőa 
2 fill Petit betűnél nagyobb, avagy dies* 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár

kedvezmény.

Betegséget konstatál mindany- 
uyija, de sem a diagnózist meg
állapítani, sem a megfelelő 
gyógyszert fölfedezni egyik sem 
tudja, csak kuruzsló módjára 
fontoskodik és a saját nagy ál
lamférfiul bőlcseségére szeretné 
a nemzet kormányzását bízni. 
Szerénységből ugyan ez óhajukat 
elhallgatják, de a sorok közül 
minduntalan kiolvasható.

Az öreg Mocsáry Lajosról 
régóta tudja mindenki, hogy jó
hazafi, hűséges 48-as, de azt még 
csak nemrég tudtuk meg, a saját 
Írásából pedig, — hogy ő nem 
helyesli a függetlenségi párt mai 
politikáját. Azért a pártból ki 
nem lép, csak tanácsokat ad, — 
amelyeket ha jó maga aktív po
litikai tényező volna, — elsősor
ban ő maga nem követne. Ezért 
nem is hagy mélyebb nyomokat 
a Mocsáry röpirata maga után.

De vannak még fontoskodóbb 
fiatal politikusok is, kik közül 
az egyik legújabban azt kürtöli, 
hogy ő hajlandó a kormányt tá
mogatni, de a koalíciót nem! 
Valami uj pártalakulást óhajt, a 
melyben a koaliciónak ne legyen 
része, - mert ő ezt improduk
tívnak, rossznak, megszünteten
dőnek véleményezi. Valószínű, 
hogy a nemzet javára törekvő 
koalíció kiközösítette kebeléből 
a siponcot, azért trombitál ellene. 
Az ilyen gyerekjátékok azonban 
ma nem sok kárt tesznek.

A legmulatságosabb a bom
lasztási törekvések harcosai kö

zött a szétzüllötf szabádelvüpárt 
kuruckodása. — Legutóbb azt 
harsogják : „Nem szaladunk át a 
jelenhez, mint az a dicső tábor, 
mely gr. Andrássy Gyula veze
tése alatt áll.* — Nem bizony, 
mert az ő táboruk elszalasztta- 
tott a politikai csatatérről s arra 
van kárhoztatva, hogy erdők- és 
nádasokban bujkálva csak az 
irigység kitöréseit hálássá időn- 
kint, amivel azonban senkinek 
nem tesz kárt, legföllebb önma
gának a vert sereg

Azt is mondják a kilakolta
tott aulikusok, hogy „A múlt 
feltámasztása nem célunk." Ezt 
ugyan nem vagyunk hajlandók 
készpénzül venni, de azt tudjuk, 
hogy ha a legégetőbb vágyuk 
volna is, akkor sem fog ez si
kerülni. Mert annak a múltnak 
a feltámasztása egyértelmű lenne 
a nemzeti élet halálával. Jólla
kott a nemzet azzal a rendszer
rel, kivan zárva, hogy valaha 
visszaengedje a cselekvés terére 
annak harcosait.

Támadások, kain irigykedés 
minden vonalon, száz féle kísér
letezés a bomlasztásra, harc, 
sirás a letűnt rendszer után, — 
ezek ütik fel fejüket egyik-má
sik zugból, mind megannyi tö
rekvések a koalíció megbontá
sára.

Okulhatnának a céltalan és 
áldatlan harc lovagjai gr. Ap- 
ponyi Albert jászberényi, gróf 
Andrássy Gyula kassai beszédei
ből, hol a mély belátásu vezér-

politikusok bizonyára nem tették 
volna ismert kijelentéseiket, ha 
az adott viszonyok között a koa
líció megszüntetésére elérkezett
nek látnák az időt. Ezen, — az 
egész országban élénk visszhang
ra talált kijelentésekben az fog
laltatik, hogy minden olyan 
áramlat, mely a koalíció meg
bontását célozza, egyenes táma
dás a nemzeti ügy előhaladása 
ellen.

Ha a közelmúltra tekintünk 
vissza s a nemzeti ellentállás- 
folyamán Zemplén vármegyében 
történteket mérlegeljük, látnunk 
kell, hogy csak itt is, a mi sztt- 
kebb hazánkban lehetetlenség 
lett volna a pártok egyesülése 
nélkül azt az eredményt elérni, 
amelyet elérnünk tényleg sike
rült s amelyet csakis vállvetett 
küzdelmünk és együttműködésünk 
szült meg. Nem kételkedünk mi 
a 48-as párt nagyerejében, de 
viszont joggal kérdezhetjük, ha 
nem sokkal nagyobb-e ez az erő 
a szövetségesek bevonásával ? 
Nem nagyobb eredmények vár
hatók e a mai kormányzati poli
tikától igy, mintha a 48-as párt 
szemben találja magát a 67-esek 
nem csekély táborával ? Gondol
kozzunk és ha gondolkoztunk, 
feltétlenül el kell ítélnünk a 
bomlasztási törekvések meggon
dolatlan harcosait.

A kormány teljes szolidaritás
ban, a legnagyobb serénységgel, 
a legkiválóbb munkaerőkkel mű
ködik elvállalt kötelezettségeinek

I ZEKPLÉt^ TÁRCÁJA.
Akácfa virága.

^ van a város akácfa virággal,
^cfa virágnak édes illatával; 
tyongok alattuk ébren álmodozva,
Mintha mindegyik akácfa nekem virá

gozna.

Mintha a nagy utcák lármája elülne 
S körültem a város faluvá épülne,
Mintha csak otí járnék a mi kis falunkba, 
Ráismerek illatáról minden akácunkra.

Akácfa erdőség, kicsiny falum képe, 
gyermekkori álmom ezer szép emléke; 
Milyen gyönyörűség gondolni is rátok 
Mázunk előtt bólingató akácfa virágok.

Mól van az álom, mit alattuk szót-
[tem,

a világ ami akkor állt előttem;
°vá lettél hová ? ábrándok világa, — 
e maradtál csak belőle : akácfa virága.

fráter póriad.

*

Szemere Bertalan levelei.*)
A „Zemplén" számára irta : dr. Perénji József.

Szemere Bertalan nagyértékü le
velezéséből a múlt század hetvenes 
éveiben egy kötetre valót a Ráth 
Mór-féle „A magyar nemzet családi 
könyvtára* hozott. Újabban Kardos 
Samu „Régi okiratok és levelek tára 
cimü Debreczenben megjelenő folyó
iratának második évfolyamában ol
vashattunk néhányat. Legközelebb a 
Szemere Miklós irodalmi hagyatéká
ból közölt irói levelezés harmadik 
sorozata gyanánt fognak Szemere 
Bertalannak Szemere Miklóshoz in
tézett, eddig nem közölt levelei meg-
jeleDAzt hiszem fölösleges hosszadal
masán bizonyítani, hogy e levelek 
mennyire fontosak úgy irodalomkor- 
üénetiLempontból, mint Szemere Bér- 
tálán egyéniségének tökéletesebb meg
ismerését illetőleg. - Aki valaha ol
vasta Szemere Bertalannak külföld
totözkodása alatt .rt naptóját J61
+ndia hogy Szemere B. lelke a g
fenségig érzékeny. A legcsekélyebb

a szerzőnek a Szemere Ber
talan levelet elé irt Bevezetődből.

közvetlen, vagy akár közvetett be
nyomások annyira hatnak reá, hogy 
a keserűségre különben is könnyen 
hajlandó kedélye gyakran igaztalan 
Ítéletekre ragadja, vagy lelki világát 
átalakítja.

Éppen ez okból tulajdonítunk le
veleinek is épp oly nagy fontosságot, 
mint már említett naplójának.

A közvetlenség, a szeretremóltó 
Írói egyéniség, mely annyira jellemzi 
Szemere Bertalant, a közlendő leve
lekben is megkapja az olvasót. Lel
kületűnek, kedélyvilágának és gon
dolkodásának hű tükre e néhány el
fakult levél, ha egyes tényeket és 
Ítéleteket illetőleg nem is föltétlenül 
megbízható, elfogulatlan és higgadt 
följegyzője a nevezetesebb esemé
nyeknek.’

Kellő, óvatos kritikával olvassuk 
e leveleket s igy élvezetes és hasz
nos olvasmányul is szolgálhatnak.

A gyűjteménybe foglalt levelek 
elsejét az 1837-ik év augusztusának 
31-éjén irta; az utolsó pedig 1856. 
június 16 án kelt s igy e néhány le
vél nagybecsű naplójának kiegészíté
séül is szolgálhat, mert ez csak az 
1849. augusztus 24-iki kelettel kez
dődik. Régibb naplója, amelyet a sza

badságharc kitörése előtt éveken át 
rendszeresen vezetett, ma még isme
retlen, lappang, vagy teljesen elve
szett.

Ami e levelek értékét különösen 
emeli, az a körülmény, hogy bennök 
Szemere Bertalan egész közvetlenség
gel és nyíltsággal szól élettörténeté
nek eddig kellően nem ismert moz
zanatairól. Meglepő őszinteséggel ér
tesíti jótevőjét, Szemere Miklóst, 
mindazokról a változásokról, amelyek 
reá később elhatározó befolyással vol
tak. Megismerkedünk nagyarányú úti
terveivel, utazásának gyakorlati, de 
mindamellett ideális céljaival is. Be
lelátunk a nagy utrakelő tudomány
szomjas ifjú rajongó leikébe, — aki
nek egyedüli vágya tanulni és tudni, 
hogy majdan gazdag tapasztalatait, 
tudását nemzete, hazája javára ka
matoztassa. Megtudjuk e levelekből, 
mily érdekes irói tervekkel foglalko
zott, mennyit kellett küzdenie a cen
zúra állította nehézségekkel, míg Úti
rajzait honfitársai kezébe juttathatta. 
Tudósit a külföld akkori nevezetes
ségeiről egyszerűen, mulattatóan és 
terjedelmesen. Közbevetett mondásai, 
különösen pedig a magyarországi ál
lapotokat jellemző megjegyzései nem-

angol férfi-szabó üzlete (S.-A.-Ujhely, Kazinczi-u.)
* . a t úri közönséget hogy a Blumenfeld-féle házban lévő újonnan berendezett üzletemet
Evrí!Sltf«ncia- és honi-, valaminFa legdivatosabb szörmeárukkal felszereltem és elsőrendű mun-
kaerövcnMUm el rnTtital abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a legkényesebb igényeknek 
Kaerovci , is meg tudok felelni.

Vidéki meghívásokra személyesen megyek el.

j^gMtxtk mai szásza fi oldal.



ZEMPLÉN.
2. oldal.

teljesítésében. Ha túl lesz az elő
készítő nagy munkálatokon, meg
kérdezi a nemzettől: mit tegyünk 
tovább ? Addig a viszonyok tel
jesen kialakulnak, minden oldal
ról világosság derül és maguk a 
most nyugtalankodók fogják első
sorban belátni tévedéseiket.

A koalíció vezető embereiből 
alakult kormány már eddig is 
megmutatta, hogy igenis azon az 
utón halad, amelyet a kormány
zás elvállalásakor nyíltan, becsü
letesen bevallott a nemzet előtt 
Hogy naiv vívmányokat máig 
nem mutathat fel: az ne agasz- 
szon senkit, öt hónap nem idő 
egy nemzet életében. De a kor
mány eddigi munkássága is biz
tosíték lehet minden higgadtan 
gondolkozó ember szemében egy 
jobb jövő megalkotására. Aki 
ebben nem bízik, az nem ismeri 
a nemzet történelmét s az adott 
helyzetet.

— szept. 29.

Zemplén vármegye küldöttsége 
Kossuth miniszternél. Vármegyénk 
törvényhatósági bizottságának határo
zatából kifolyólag, e hó 26-án Mecz- 
ner Gyula főispán vezetésével egy 
küldöttség tisztelgett Budapesten 
Kossuth Ferenc kereskedelmi minisz
ternél, arra kérve őt, hogy néhány 
törvényhatósági útvonalat még vegyen 
át állami kezelésbe; mert bár az ál
lam több utat átvett is az utóbbi 
időkben, törvényhatósági úthálóza
tunk még mindig igen terjedelmes és 
a vármegye közönségének rendkívül 
nagy áldozatokba kerül ezek fentar- 
íása. — A küldöttség tagjai voltak ; 
Dókus Gyula alispán, Lehóezky En
dre szinnai kanonok-plébános, Ber- 
náth Béla, Búza Barna, Czibur 
Bertalan, Fried Lajos, Meczner Béla 
és Nagy Barna országgyűlési kép
viselők. — A miniszter kitüntető szí
vességgel fogadta a küldöttséget s 
biztosította azt, hogy az előadott ké
relmet a lehetőségig teljesíteni fogja. 
Kossuth miniszter kijelentései nem 
csak a küldöttség tagjainál keltettek 
örömet, de egész Zemplén vármegye

csak érdekesek, de egyszersmind fi
gyelemre méltóak. Mutatják, hogy 
Szemere Bertalan éles tekintetű meg
figyelő, akinek szemeit a csekélyebb 
jelenségek sem kerülik ki. S meg
ható a hang, amelyen Szemere Miklós
hoz szól, akit legnagyobb jótevőjének 
ismer el.

Szemere Bertalan a rendkívül 
kiterjedt Szemere család borsodvár- 
megyei ágának sarjadéka, a borsod- 
vármegyei Vattán született 1812. aug. 
hó 27-én s igy tiz évvel volt ifjabb 
atyai jótevőjénél, Miklósnál. Tanul
mányait a sárospataki, miskolczi és 
késmárki iskolákban befejezvén, a 
patvariára adta magát.

Az őszinte és tartós barátság, 
mely Szemere Bertalant Miklóssal 
összeköté, már korán szövődött s mind
végig csak erősbödött. — Szemere 
Miklós még legény életet élt akkor, 
amikor Szemere Bertalan először ve
tette föl külföldi útitervét. Szerette 
volna Miklóst utitársul megnyerni, 
mert Miklós rövid idővel előbb be
utazta egész Németországot. Bécsben 
igen hosszú időt (1832—1835) töltött 
és bejárta felső Olaszországot is s 
mindenütt gazdag tapasztalatokat 
gyűjtött. Különben is Szemere Miklós-

hálás azokért, mert a kérelem telje
sítése valóban nagy terheKet v enne 
le vármegyénk közönségéről. Bízunk, 
hogy a miniszter a kérelmet teljes 
egészében fogja teljesíteni.

Adatok
az oktatásügy történetéhez Zem

plén vármegyében.
Irta: Dudás Gyula.

(Folytatás.)
A pataki kollégium állapotára vo

natkozó jelentési kiilöő csatolta a megye 
eme fölterjesztéséhez, ez azonban a le
véltári iratokhoz nincs mellékelve s igy 
annak tartalmát nem ismerjük.3)

Az ország különböző vidékéről a 
központba beérkezett jelentések alapján 
a kir. helytartótanács 1770. máj. 21-én 
népiskolák szervezése tárgyában újabb 
rendeletet adott ki és meghagyta, hogy 
a megyék minden év végén tegyenek 
jelentést a következő kérdésekre u. m. 
1. melyik községben mily tanító van 
alkalmazva; 2. hány és mily vallásu 
gyermek jár iskolába; 3. mit és mily 
módon ad elő a tanító ; 4. honnan és 
mily javadalomban részesül; 5. mi ké
pen kellene a tanító munkásságát ered
ményesebbé tenni.4)

Miután a kir. helytartótanács a 
szükséges adatok birtokában volt, uta
sította a megyéket, hogy azokban a 
községekben, a hol még nincsen, isko
lát állíttasson s fordítson gondot arra, 
hogy tanítók gyanánt csak megfelelő 
képzettségű egyének alkalmaztassanak.5)

A zemplénmegyei tanítók műkö
déséről és javadalmáról 1771-ben je
lentést kért a kir. helytartótanács. (Várm. 
levéltár. Proth. 62. p. 616.) 1773-ban 
közölte a helytartótanács, hogy az iskolák 
kezdete dec. 1-ére tétetett. 1774-ben 
a megye folyamodott az iránt, hogy 
Ujhelyben vagy Patakon teljes gymná- 
zium létesittessék. 1776-ban közölte a 
helytartótanács a tankerületek uj be
osztását. 1777. elején pedig elrendelte, 
hogy a tanítók továbbképzés végett 
küldessenek előbb a városok-, azután 
a községekből egyes főbb iskolákba; 
továbbá főelemi iskolák minden járás
ban, elemi iskolák pedig minden köz
ségben létesítendők. A tanítókat jobb 
módszer elsajátítása végett a városi is
kolákba kell küldeni. (Várm. levéltár.)

Az 1777. évi aug. 22-én kiadott 
uj tanulmányi rendszer, a „Ratio edu-

3) Vármegyei levéltár. (Proth. 57. p. 802.) 
Különös, hogy e jelentés a gör. kath. iskolá
kat hallgatással mellőzi.

*) U. o. Proth. 61. nr. 392.
E) Kir. helytart. rend. (Országos levéltár.)

nak nem közönséges ismeretei, fino
mult műérzéke, mind csak jó haszon
nal lettek volna egy nagyobb szabású 
külföldi utazás eredményeinek érté
kesítésénél. Szemere Miklós szívesen 
vállalkozott ez útra. Áz előkészüle
tek a legnagyobb gonddal meg is 
történtek. Szemere Bertalan égett az 
örömtől, hogy egyik legnemesebb 
óhajtása teljesül. Időközben azonban 
megismerkedik Szemere Miklós Má
riássá Annával, akit 1836-ban nőül 
is vesz.

Szemere Miklós ekkor lemond a 
tervezett útról s Bertalan egyedül 
indul tanulmány útjára Szemere Mik
lósnak és Szemere Györgynek bősé
ges anyagi támogatásával, amelyért 
ismételten fejezi ki háláját leveleiben.

Tanulságos utjának bőséges ta
pasztalatait szívesen fogadott Útiraj
zaiban örökítette meg. De jótevőiről 
sem feledkezett meg. Levelei hűsé
ges tanúbizonyságai annak az igazi 
rokoni és baráti érzületnek, amely- 
lyel Szemere Bertalan Miklós és 
György iránt mindenkor viseltetett.

A külföldi ut egy teljes eszten
deig tartott. Ezalatt bejárta Német
országot, Franciaországot, Angol
hont, Irlandot, Németalföldet, Bel-

cationis" Zemplén megyének is szep
tember hó folyamán küldetett meg s a 
vármegye dec. 13-iki közgyűlésében 
történt "kihirdetése után az uj iskolák 
szervezése és a tanítók megfelelő ki
képzése iránt a szükséges intézkedése
ket megtették.

A Ratio értelmében Zemplén me
gye a kassai tankerülethez osztatott be, 
melyhez akkor még Szepes, Sáros, 
Ung, Bereg, Gömör, Abauj, Torna, 
Borsod és Heves megyék is tartoztak. 
Az egyes tankerületekbe 1777-ben ne
vezték ki az első iskolai felügyelőket.

Első tanfelügyelő a kassai kerület
ben Schreger György lett, aki 1777. 
szept. 9-én neveztetett ki. Első főigaz
gató Péchy Gábor volt, aki 1780-ban 
felhívta Zemplén vármegyét, hogy a 
népesebb helységekben elemi iskolákat 
szervezzen. (Vármegyei levéltár. Proth. 
80. p. 675.) Schreger utóda a tanfel
ügyelőségben Ladomérszky István volt 
1780-ban.

A régi időben a felügyeletet az 
illető felekezeti püspökök és azok ne
vében a kerületi esperesek gyakorolták. 
A Ratio (1777) hozta be az állami fel
ügyeletet. A felekezeti iskoláknál a he
lyi felügyelet joga a lelkészt illette. 
Sátoraljaújhelyen a ref. iskolához az 
egyház a lelkész mellé 1712-ben külön 
iskolalátogatókat rendel, „mivel az is
kolamesterek nem tanítanak kellőképen, 
ha csak becsületükre hagyatnak".

Utóbb 1785-től a kassai kerület 
élére mint főigazgató gróf Török ke
rült, akinek ajánlatára 1786-ban Ka
zinczy Ferenczet nevezték ki a kerület 
tanfelügyelőjévé.

Kazinczy a népoktatási felügyelet 
terén 1791. évig működött s mint azt 
annak idején maga feljegyezte, számta
lan bajjal küzdött. Nagy ambícióval 
fáradozott „nem bérért — írja, hisz fi
zetése eleinte csak 400 frt. volt, — de 
az ügyért." Hivatalának átvételekor a 
kerületben alig hetven iskolát talált s 
mikor eltávozott 200-nál többet hagyott 
utódjára. Segítségére voltak nagy mun
kájában az 1789-ben mellé beosztott u. 
n. iskolalátogatók (visitátorok), kiknek 
neveit nem ismerjük, csak annyit tu
dunk róluk, hogy négyen voltak. Ka
zinczy tanügyi munkásságának egyik 
legbecsesebb emléke ama nyomtatás
ban is megjelent beszéde, melylyel 
a mellé 1789-ben beosztott megyei is
kolalátogatókat hivatalukba bevezette. 
Paedagogiai dolgozatai közül nem is 
maradt ránk csak ez, de egymagában 
is elegendő arra, hogy tanítási elveit 
megismerjük. A latin, német és főleg 
a magyar nyelv tanítását sürgette, ál
talában nem annyira a tudományos, 
mint inkább a praktikus nevelést tar-

giumot és Svájcot. Az 1837-ik év 
őszén érkezett vissza Bécsbe s itt 
kezdte meg Útirajzainak Írását, amely 
munkájával 1840-ben végre el is ké
szült. Az Útirajzok nyilvánossá tétele 
azonban nem ment minden fennaka
dás nélkül. Á cenzúra mindjárt aka
dályt gördített elébe, amint ezt a 
gyűjtemény tizedik levelében olvas
hatjuk, mig végre a két kötetre ter
jedő mű az említett esztendőben a 
müveit olvasó közönség igaz örömére 
megjelenhetett.

Közben sok hasznos munkát vé
gez. Még 1838-ban jelenik meg vár- 
megyéje küldöttségének számára irt 
Terve egy építendő javító fogház
nak a magánrendszer elvei szerint, 
amelyben utazása alatt szerzett gaz
dag tapasztalatait is fölhasználta. — 
Ugyancsak ebben az évben adja ki 
a tiszáninneni ev. ref. egyházkerület 
küldöttségének használatára készített 
Tervét egy papi özvegy- és árva- 
tárnak.

Értékes irodalmi működését a 
Magyar Tudományos Akadémia is el
ismeri és siet őt 1840. szept, 5-én 
tagjai sorába fűzni. Ez időtájt írja 
szépirodalmi dolgozatait is.

Á közölt levelek ide vonatkozó

tóttá többre s azt akarja/h^Z " 
nuljon (a gyermek) olvasni, 
molni.. . ismerje hazájának few?' 
és történeteit, tanulja a rajzolást, Keo 
metriat es a mekamka első ágazati 

A Kazinczy itteni müköS, 
kora fontos előhaladást jelez Zem 
megye közművelődésének történetében £ 
A Mária Terézia királynő által létrehk^ 
zott iskolai reformok nagy ráqye Qi °' 
lépett életbe, a már lételő iskolák * 
kor szerveztettek át uj mintára s főié* 
az 1781. évi türelmi rendelet meajeU 
nése után a protestáns iskolák siám* 
majdnem megkétszereződött. Mivel e 
tájban még sok községben nem léte 
zett iskola, Zemplén megye is általános 
rendeletet bocsátott ki a „nemzeti isko 
Iák" szervezése iránt, egyúttal pedig 
utasította a járási főszolgabirákat, hogy 
a tanítói javadalmak megállapítására 
vonatkozó szerződések megkötésénél 
működjenek közre, ama községeket 
melyek tanítót alkalmazni vonakodná
nak, erre kényszerítsék, végül az isko 
Iák építését, javítását és felszerelését 
rendeljék el. Ezen intézkedések folytán 
— a kir. helytartótanácshoz intézett je
lentés szerint — minden felé uj isko
lák keletkeztek, a régiek átalakítása, a 
tanítók szerződésszerű alkalmazása s a 
tantermek korszerű felszerelése körüli 
teendők az 1785—86-ik években már 
befejezést nyertek.
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Mialatt az iskolaügy a vármegyék
ben és igy Zemplénben is a legapróbb 
részletekig rendezés alatt állott, az ok
tatásügy vezetői elkészültek az uj tan
ügyi szabályzat megalkotásával, mely 
az iskolaszervezés, fentartás és felügye
letre nézve állandó mértékül szolgál
jon. Ez a szabályzat, mely csak 1789- 
ben jelent meg, jó részben a Ratio 
kibővítését képezi, más részt pedig 
részletes utasításokat foglal magában 
a most kinevezett iskolalátogatók szá
mára.7) A kassai tankerületben Ka
zinczy mellé négy megyei iskolalátoga
tót alkalmaztak, a kiket ő, — mint 
fentebb láttuk, — ünnepélyesen veze
tett be hivatalukba. Az uj szabályzat 
alapján most megindult tanügyi szer
vezés azonban a József császár halálát 
követő alkotmányos korszak beköszön- 
tével csak fokozódott, mert az 1791-ik 
évi országgyűlés az ország közoktatási 
rendszerének javítása és átalakítása te
kintetében is intézkedett. Az iskolákból

6) Imre S: Kazinczy tanfelügyelősége. (Búd. 
Szemle. 1895. 180-189. 1.)

7) Dudás Gy: II. József császár tanügyi 
utasításai. (Pécs, 1902.) 27 1. A tanító meg
becsülését jelenti ebben az utasításban az a 
körülmény, hogy a 17. szakasz elrendeli, mi
kép a tanítót nem „kend" vagy „hé“-nek kell 
szólítani, hanem „ur“-nak kell nevezni.

részei a legérdekesebbek. Látszik be
lőlük, mennyi gonddal dolgozott, mily 
lelkiismeretes munkát végzett s meny- 
figyelemig méltatta bírálóit.

1841-ben egy jeles, úttörő mun
kával lepi meg nemzetét: A bünte
tésről s különösebben a halálbünte
tésről cimen, amely akadémiai pálya
dijat is nyert.

Nyilvános szereplése, politikai 
pályája eléggé ismeretes. Levelei e 
tekintetben is fölvilágosítók. Kár, hogy 
nem adhattam teljes gyűjteményt. 
Észrevehető ugyanis, hogy több le* 
vél hiányzik, mig végre az 1850, 
junius 16-án kelt levéllel be kellett 
fejeznem a gyűjteményt. Valószínű, 
hogy irt még többet is, de azok mind 
elvesztek.

A Szemere Miklós irodalmi ha
gyatéka iránt érdeklődők figyelhet 
felhívom az eddig megjelent két le- 
vélgyüjteményre. Az elsőben Szemete 
Miklós és Tompa Mihály levelezése, 
a másodikban Szemere Miklóshoz in
tézett érdekesebbnél érdekesebb le* 
velek foglaltatnak a kor legkiválóbb 
Íróitól.

M Tk T T"*\ fN I FORRÁS t mely ideges gyomorbaj, légcső-, tüdő-, 87°®^*^£\ I ^ M I I, bélhuruti csontlágyulás, vese- és hólyagbántalin^
11 v T I ^1 I ^ a C 1 I eseteiben 26 év óta kitűnő eredménynyel használtatok és ragályos ^ ^ I tecrsétrektfil mint „„„Ír nl-itr kőzőnse-

Mit ifrVlinW r* hogy egészségünket megóvjuk, mert csakis
AUIW *o J Uiitx • a természetes szénsavas ásványvíz erre 
a legbiztosabb óvószer. Elsősorban az l-sőrendü természetes szénsavas

natrontaríalmú ásványvizet a MOHAI **--*■*-»- i
Számos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásénak ismertető hely6tt a bac‘eriummentes mohai ÁGNBS-forrás vízzel 6
minden kétes értékű, mesterségesen szénsavval telített víznél, sót a szódavíznél is olcsóbb • hogy az ÁGNES forrSí’v? sz,ámára másfóUiteresnól valamivel nagyobb üveg hogy
bárki álta! olcsón beszerezhető legyen, már a vidéki nagyobb városokban is lerakatok szervezek ugXtt í to Jteírá* l64S^eblL ember is kö™ye* megszerezhesse és b°gy 
fiának ismertető füzete ingyen kapható.-A forráskezeiőség. - Kapható minden füszerüzletben és eK£ivendtmlt Kedvelt

Főraktár: SPINDLER KÁROLY urnái SÁTORALJAÚJHELYEN,
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- 'T^TTnyelv ki lett küszöbölve 
6Í”v helyét a magyar és latin nyelv

az országgüles áltál az u. 
'^munkálatok kidolgozása célja-
- reton? bizottságot azzal is meg- 
í»K?a totó alapján újabb ta- 
tnzták, n.°s4bályzatot alkosson.
ggln^^y ___ ======= — ^ 1"

jisztclt olvasóinkhoz!
— Al oj negyedév alkalmi- 

*7,„érjük azon t. olvasóin- 
11 yknek előfizetése lejért, 
Sülömben azokat, kik az 
Letési dijakkal hétrálékban 
iyrsk. hogy mai számunkhoz 

tolt utalványon az előfizetést 
jjgujitani, illetőleg a hátrálékot 
küldeni szíveskedjenek, — ne- 

lapunk további küldését 
^ültetni s a hátrálékot pos- 

^geghizás utján legyünk kény- 
„lenek beszedetni.

A kiadóhivatal.
Telefon-szám 42.

hírek.

-Rákóczy hamvait Zemplén- 
ármegyén keresztül fogják szál
ltam! Mint velünk Budapestről 
lürgönyileg tudatják: Zemplén vár
negye törvényhatóságának szept.
>5-én hozott ama határozata, mely 
szerint Rákóczy hamvait várme
gyénkén át kívánja Kassára szál
lítani és amely határozatot Dókus 
Gyula alispán személyesen ter
jeszteti a kormányelnök elé, — 
ott elfogadtatott s a hamvak Zem
plén vármegyén lesznek keresztül 
szállítva. Óhajunk tehát teljesült, 
a kormány készséggel járult a 
tervezethez, mint olyanhoz, amely 
vármegyénk történeti múltjához 
teljesen illő is. Dókus Gyula al
ispán Budapestről Kassára utazott, 
hol az ünnepélyt rendező bizotT 
Sággal együttesen fogják a további 
teendőket és az ünnepély részleteit 
megállapítani.

— Adomány tüzkárosultaknak.
Ifeczner Gyula főispán előterjeszté
sére és közbejárására a belügymiszter 
a Borosnya községi tüzkárosultak ré
szére 230 korona államsegélyt utal
ványozott.

— Bérma-ut. Á szerda esti gyors
vonattal érkezett Fischer Colbrie 
W Kassa egyházkerüieti főpásztor 
Szerencsre. A vasúti állomáson Górt
ál Aladár főszolgabíró, a város vé- 

felállított díszkapunál Molnár 
i5tván főbíró fogadta a püspököt, 
^ajd a r. k. templom ajtajánál Sze- 
Sefe8sy János ottani plébános üdvö- 
zoiíe az érkező főpásztort. A tem
pómból a püspök kíséretével a plé
bániára ment, hol vacsora után hosz- 
? utazásainak fáradalmait pihente 
r Csütörtök reggel fél nyolc órakor 
*ezdte meg a főpásztor a templom- 
.an az isteni tiszteletet, utána a 
'or^a szentség kiosztását, melyre 
WJ° hivő jelentkezett. Bérmálás után 
a Qép leikéhez szóló prédikációt tar- 
°*“ a püspök. — Ugyancsak szép fo
gatatásban részesült a kassai püs- 
Z Tarcalon is. A határszélen az

jjáróság fogadta beszéddel. Nem- 
in szinti szalaggal feldíszített lovas 
^udérium haladt a menet élén. A

- végén és a plébánia előtt diadal- 
11 állott. A püspök négy szürke 

fogatát sok kocsi követte, me- 
\ az ottani előkelőségek foglaltak 
ret. V asárnap volt itt a bérmálko- 
. v asárnap délelőtt meglátogatta 
!Qcellér iskolát. — Hétfőn reggel 
lapestre utazott a püspök a kath.

nagygyűlésre. Útjában gróf CsákvGé™ uihl'168 to5’ Talamin‘ Katinstky 
ueza ujheiyi főesperes kisérték. *

i ~7 szám. A távbeszélő háló-
biéní ®át.oralJaujhelyben való teljes 
kiépítésé immár befejeztetett és e
nagy fontosságú intézmény rendelte- 
tesenek a mai nappal át is adatott.
A telelőn szerkesztőségünk- és kiadó- 
hivatalun'xba is be van vezetve, hol 
a 4l. számot kapta, mit t. olvasóink
kal es tudósítóinkkal ezennel közlünk.

Baleset. Könnyen végzetes 
módón fejeződhetett volna be egy 
helybeli közismert úri család kirán
dulása. Sző 11 ősi Tivadar, pezsgőgyáros 
édes anyjával és nővérével s még két 
újhelyi urinővel kikocsizott a város 
környékén fekvő szőlőjükbe. Vissza- 
jövet a lovak valamitől megbokrosod
tak, őrült futással vitték előre a 
könyü szerkezetű kocsit, mi egy for
dulónál felborult, úgy hogy a benne 
ülők mind kiestek. Szerencsére csak 
az egyik hölgy sérült meg könnyeb
ben, amenyiben jelentéktelen horzso
lásokat szenvedett.

— Esküvő. Szabó Géza m. kir. 
honvédfőhadnagy folyó hó 29-én dél
után 4 órakor tartja esküvőjét özv. 
Lukács Lászlóné sz. Veres Piroska 
úrnővel, Tiszakesziben.

— Demko ur „esete.“ Olvasóink 
még emlékezni fognak Demko Kál
mán nevére, aki az 1905. évi képvi
selőválasztásoknál a fanatizált tótok 
segélyével, Hadik Barkóczy Endre 
gróffal szemben választatott meg a 
nagymihályi kerület képviselőjévé, az 
uj korszak felderültével azonban el
vesztette mandátumát. Demko ur a 
budapest-fővárosi tavaszmező-utcai fő
gimnáziumnak volt igazgatója egészen 
a múlt hétig, amikor is a közokta
tásügyi kormány több rendbeli sza
bálytalanság miatt igazgatói állásától 
fegyelmi utón elmozdította.

— Lopás. Schwartz Herman, 
helybeli fakereskedő hosszú időn át 
napról-napra arra ébredt, hogy fa
készletét valaki rendszeresen meg
dézsmálja. Miután az ismeretlen éjji 
látogatót minden ébersége dacára 
sem tudta kézrekeriteni, az esetet be
jelentette a rendőrségen. A megindí
tott rendőri nyomozat rövidesen ered
ménnyel járt; a tetteseket ugyanis, 
Lukács Mihály és Mozgó János, az 
orgazdát pedig Urbán János, helybeli 
kutmester személyében sikerült el
fognia a rendőrségnek.

— Nádasból — szőlő. Nem ér
dektelen dolog ez sem. Ha egy fej- 
század előtti emberek felkelnének es 
tartanának az úgy nevezett „Gazda- 
homok* felé, hogy ott a szárcsák es 
vadkacsák fészkeit felkeressek, na
gyon elbámulnának, különösen így 
szeptember vége felé. \ig danától, 
zeneszótól hangos a szőlővel beülte
tett gyönyörű halom s ott hol regen 
a sekélyes vízben csak nehány szál 
nád ingott, most kedélyes, régies 
mulatság van felújítva Páricsy Jó
zsef szőlőbirtokos szüretei élénkítik 
most a régi nádasokat. Távol vidék
ről jönnek ilyenkor ismerősök, hogy 
részt vegyenek e magyar embernek 
zeneszóval szüreti adomákkal, tánccá , 
s a jó magyar konyhának ízletes 
készítményeivel ellátott régi_modu 
kedves szüreti mulatságán,

g ___ jajkor dühös a kofaasszony.
Me8tca2verekek^özv.^GéresiZAndrás-
aZét ki Erdőhorvátiból bejött Uj- 
?eí* vp hogy húsz puttón szilváját itt 
h,el^fUa i körülötte ólálkodó su
hantok szerettek volna ingyen jutni 

„v kis szilvához, oda lopództak hozzá, 
®gy mire Géresiné annyira„esztgetíék. rmre & keze ügyébe
Sdt6 bádog edénynyel oly erősen 

fejen a suhancok egyikét, Szer- 
5 Albertét hogy azt erős fejsebé- ^aaAközkórbázbaykellett szállítani.

— Tolvaj utcai leány. Gergely

utcai leány nagy kendőjét ellopta. 
A rendőrség a tolvaj leányt épp ak
kor tartóztatta le a vasúti állomáson, 
mikor Ujhelyből végleg kereket akart 
oldani.

Se férfi, se nő Szinte humo
rosnak tetsző tényt konstatál a városi 
alorvos, hogy egy utcai csavargásért 
előállított, női ruhába öltözött állító
lagos férfit kellett orvosi vizsgálat 
alá vennie. Az illető Jakubovits Jó
zsef néven szerepel, beregkövesdi 
illetőségű, 22 éves szakács s úgy lát
szik, praktikusabbnak találja a női 
viseletét a férfi ruházatnál. Kisebb 
szabálytalanságok miatt fogta be a 
rendőrség s mielőtt még illetőségi 
helyére toloncolták volna, rendőrható- 
ságilag megállapittatták róla, hogy 
hermaphrodita.

— Nagymikályiak a polgári is
koláért. Nagymihály város a vallás- 
és közoktatásügyi kormánytól egy 4 
osztályú polgári fiú- és leányiskolá
nak Nagymihályban való felállítását 
kérelmezi. A mozgalom élén Su- 
lyovszky István kir. tanácsos áll, a 
ki bár eltávozott Nagymihályból, e 
város érdekeit annyira szivén viseli, 
hogy semmiféle áldozattól nem riad 
vissza s folyton azon buzgólkodik, 
hogy Nagymihálynak maradandót és 
üdvösét alkosson. E tárgyban legkö
zelebb Czibur Bertalan és gr. Sztáray 
Sándor orsz. képviselők, valamint 
Sulyovszky István kir. tan. vezetése 
mellett egy nagyobb küldöttség fog 
megjelenni gr. Apponyi Albert kul
tuszminiszter előtt, amely egy emlék
iratot fog átnyújtani a miniszternek. 
Gr. Apponyi Albert, — aki már akkor, 
midőn húsz évvel ezelőtt gr. Sztáray 
Antalt Nagymihályban meglátogatta, 
felemelő elismerésével jutalmazta a 
város értelmiségének lelkesedését, ál
dozatkészségét és hazafiságát^ mely- 
lyel a tankötelesek neveltetéséről ön
megadóztatás utján gondoskodott,, -
bizonyára nem fog most sem elzárkózni 
az elől, hogy egy nagy intelligenciájú 
város közönségét, amely az önmeg
adóztatás terén már-már kimerült, 
megjutalmazza az által, hogy a ma
gyar nemzeti állam kiépítésének biz
tosítására őrtűzként egy kulturális 
intézményt létesítsen Nagymihályban.

— Leégett falu. Nagy tűz pusz
tított Henefalván, a varannói járás 
egyik virágzó községében folyó hó 
26-án. — Eddig még ismeretlen ok
ból a délután folyamán kigyulladt 
egy ház s az óriási szélviharban rö
vid nehány perc alatt lángba borult 
egy egész utcasor. Hasztalan volt a 
falu lakosságának minden kétségbe 
esett erőfeszítése a szél oly gyor
san vitte a tüzet, hogy estére már 
negyven ház esett a lángok áldoza
tául. A közeli falvakból összesereg- 
lett népnek késő éjjel végre sikerült 
útját állani a dühöngő elemnek.

— Elmenekült betörő. Bodrog- 
kereszturon özv. Kuczik Sándorné 
lakására egy magát Keniczki János
nak vagy Nagy Jánosnak nevező 
férfi betört. A zajra figyelmessé lett 
Kuczikné nyomban a szobában ter
mett s hogy ártalmatlanná tegye a 
betörőt, dulakodni kezdett vele. Dula
kodás közben megharapta Kuczikné 
mellét a betörő, mire az asszony fáj
dalmában eleresztette úgy, hogy még 
idejekorán megugorhatott. A csendőr
ség nyomozza a körülbelől 21 éves
nek látszó föltűnően fekete tettest, 
kinek nyakán balfüléig tartó forradás

lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot
tan Ferenci József keserűvizet.

— Mindnyájunknak kell néha egy 
erősitőszer, mert a folytonos munka fá
rasztó. Kitűnő erősítő szernek bizo
nyult a „Scott-féle Emulsióu mely 
főleg csukamáj-olajból áll, csakhogy 
igen jó izü és a leggyengébb gyomor 
is könnyen emésztheti. A „Scott féle 
Emulsió* minden gyógyszertárban 
kapható.

— Pármai Ibolya szappan. E név
alatt pár év óta egy kitűnő mosdó-szappan 
van forgalomban. Ki ne szeretné az ibolya 
illatot? S ha e kedves és gyöngéd illattal 
ellátott szappanról még azt is tudjuk, hogy 
az arcbőrt tinomitja, üdíti ugyannyira, hogy 
még a legérzékenyebb arcbőrnek is nagy 
eredménnyel használhatják s ha tudjuk azt, 
hogy hasonló finom minőségűben ilyen árért 
külföldi szappant nem is lehet kapni, akkor 
méltán várhatjuk, hosry a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 80 fillér 3 darab 2 kor. 
20 fillér. Készítője Szabó Béla pipere-szap- 
pangyáros, Miskolcon. Kapható : Sátoraljaúj
helyen, Hrabéczy Kálmán drogériájában.

SZÍNHÁZ.

A téli szezon előtt.

van. , _ ,
— Színészet Gálszecsen. Fekete 

Béla színigazgató kicsiny társulatá
val e napokban Gálszécsen , kezdte 
meg előadásai sorát. Folyó hó 23-án 
a „Csöppség* szinrehozásával mutat
kozott be a társulat a gálszécsiek 
megelégedésére.

— Dunky fivérek cs. és kir. udv. 
fényképészek műterme Sátoraljaújhely 
főtér 9.

— Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy a Ferenci József keserű- 

víz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és említésre méltó kel-

Micsey F. György minden ért
hető kesergése és a kerületnek bizony 
nem a legtöbb szerencsével megkon
struált volta oda, arra a pontra ve
zethető vissza, hogy ami jó Ujhely- 
nek, az nem fizetődik ki a kerület 
többi állomáshelyein és ami viszont 
kifizetődik azokon a helyeken, az nem 
felel meg Ujhely igényeinek s igy 
mint anyaváros, egyenesen csődbe 
kergeti az igazgatót. Ezen a ponton 
tagodozódik két aránytalan részre a 
kerület. Ujhely elvégre legfeljebb 
csak három hónapos szezont bir meg, 
igy az igényeinknek megfelelően szer
vezett társulatot, mert nem kerget
heti szét az igazgató, kénytelen be
vinni Sárospatakra, Homonnára, Nagy- 
mihályra és a többi, kevésbbé hálás 
állomáshelyekre. Kilenc hónapon át 
tehát, föltétlenül kell hogy ráfizessen 
szezonjaira az igazgató és hogy ezt 
a deficitet behozza-e az újhelyi évad, 
az bizony kétséges.

Minket, újhelyieket, Komjáthy 
társasága egy kevéssé elkapatott. A 
vissza-visszajáró reminiscentiák ször
nyen megnövelték igényeinket, sok
szor aránytalanul nagyra azzal az ál
dozatkészséggel szemben, mivel haj
landók lennénk segíteni Tespis meg
rekedt hordóján. Az el-elmosódott 
emlékezések, mik gyöngébb produk
ciók láttára kétszeresen erőre kap
nak, bizony adtak olykor lekicsinylő, 
gúnyos szókat is a közönség szájába, 
ha Micseyék egyik-másik előadását 
kellett kommentálnia. Ez helyén való. 
Meg kell lennie annak az eszthetikai 
nézőpontnak, honnan disztingválni 
tud modern színjátszás és az érték
telen csepürágás között. De egy lé
nyeges pontról megfeledkezett és ezt 
nem szabad számításon kívül hagy
nia. Komjáthy évről-évre ráfizetett 
újhelyi itteni tartózkodására és csak 
azért jött hozzánk, mert a jó tavaszi 
áliomások mind le voltak kötve, a 
rendelkezésére álló rosszak közül pe
dig Ujhely volt a legjobb. Kétes ér
tékű dicsőség, de mi beértük vele és 
Komjáthy is beérte velünk. Mikor 
azonban téli szezonra — ehhez a 
szerencsétlen kerülethez való kötött
séggel — uj társulatot szerződtettünk, 
el kellett készülnünk rá, hogy a Kom- 
játhyénál jóval gyöngébb gárdát ka
punk. Aminthogy kaptunk is. Es ez 
természetes.

De nem természetes és ellene 
mond a józanság, ha nem pártfogol
juk a Komjáthyénál gyöngébb társu
latot, csak azért, mert gyöngébb. Es 
valami szánalmasan együgyű dolog 
— legalább is bennem ennek az im
presszióját kelti — ha lekicsinylő, 
gúnyos szemhunyorgatások közben — 
a szörnyen fejlett igényeinkre való 
hivatkozással, — azt akarnók az igaz
gatótól, hogy Reviczki Rózsi helyére



4. oldal.

egyenesen Fedák Sárát szerződtesse 
vagy legalább is Dúsét kösse b tar- 
sulatához drámai színésznőnek. Szá
nalmasan egy ügy ü, mert elfelejtjük, 
hogy egy páholy 7, elsőrendű hely 
meg 2 korona, amihez hasonló árak 
sehol az országban nincsenek. S hogy 
vannak ilyen smokkok, kik egy-egy 
pesti előadás emlékeitől mámorosán, 
szinte bosszantó nonsalanszszal letár
gyalnak a subrettől kezdve az utolsó 
kellékesig mindenkit, arról Micsey 
könnyen tehetne tanúságot.

Mert számítsunk csak. Ha egé
szen telt a színház, az az esti bevé
tel 440 korona körül jár. Amennyi
ben megbízható adataim vannak, me
rem hangsúlyozni, hogy a jelenlegi 
helyárak mellett semmi esetre sem 
több. Föltéve jóllehet reális ala
pon számítani igy lehetetlen ha 
minden este tele van a színház, a 
havi bevétel 12400—13000 koronára 
rúg legfeljebb. Micsey tavaszsza[ itt 
járt társulatának havi gázsija 6500, 
a zenekar fizetése meg 1500 korona 
volt. Havonkint legalább négy új
donságot kell szinrehoznia, a négy 
újdonság előadási jogának megszer
zése, beállítása, scenirozása egyenkint 
legalább 400 korona. Az estéről-estére 
szinrehozott darabok utáni tantiem, 
fűtés, világítás, a fölszerelésébe be
fektetett tőke után járó kamat ha
vonkint már csak 2800 koronát te
het ki, hogy a bevételek fedjék a ki
adásokat. És most hangsúlyoznom 
kell, csak akkor fedhetik, ha minden 
este telt ház van és a tavasszal meg- 
ösmerttel egyivásu társulata van Mi- 
cseynek. Á száraz statisztika azt 
mondja, hogy havonkint legfeljebb 
csak nyolcszor-kilencszer van telt 
ház; a nagy közönség meg konsta
tálta — és ezt a szinügyi bizottság 
is enunciálta határozatában — hogy 
Micsey tavaszi társulata nem min
denben felelt meg a kivánalmaknak.

Mindezekből — legalább én azt 
hiszem — nyilvánvaló, hogy Micsey 
ha a mostaninál jobb társulatot hoz 
ide, aminthogy hoz is, csak akkor 
nem fizet rá az újhelyi évadra, ha 
tőletelhetően, mindent elkövet a kö
zönség, hogy ne ismétlődjék meg a 
Dobó Sándor esete. Dobó Sándor 
tudvalévő leg mindjárt a szezon ele
jén becsukta a színházat, csődöt kért 
maga ellen és körülbelől olyanformán 
hagyta itt újhelyi, mint az a sokat 
emlegetett Szent Pál az oláhokat.

Hogy a nyári állomáshelyeken a 
bevételekkel szemben fedezetlenül 
maradt tulkiadásokat hogyan szerzi 
vissza Micsey, az kétséges probléma 
marad továbbra is; de hogy a jövő
ben ne kísértse őt a deficit — kívá
natosnak éppen nem mondható — 
árnyéka és hogy mint lehetne az eper- 
jes—munkács—sátoraljaújhelyi kerü
letet megbőviteni akként, hogy reális, 
egészséges alapon nyugodjék az egész, 
arról majd egy közelebbi cikkben 
mondok el egyetmást.

Rz.

z emplEn
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10.000. Október 2-ikán jelenik 
meg a Pesti Hirlap-nak alapítása 
óta a tízezredik száma. Ez a szám 
28 esztendőt jelent, egy lap életében 
jelentős időhatárt, újabb olvasó-nem
zedéket. És a Pesti Hírlap régibb 
és újabb nemzedéknél egyaránt nép
szerű maradt és ma hazánk legelter
jedtebb, legolvasottabb, legkedveltebb 
napilapja. Mert radikálisan szabad
elvű, szókimondó és független újság 
volt mindég. A második tízezer szám 
első időszakára Eötvös Károly, Gár
donyi Géza, Tóth Béla és Bródy 
Sándor tollából igér a szerkesztőség 
tárcákat és regényeket. 1907 ik évre 
szóló naptár, — melyet minden okt. 
1-vel belépő uj előfizető is megkap 
ingyen, karácsonyi ajándékul — több 
közhasznú rovattal bővítve és 32 
képes oldallal fog megjelenni; szép- 
irodalmi része gazdag és választékos 
lesz. A Divat-Szalont, Szabóné- Nogáll 
Janka jeles divatlapját, a Pesti Hír
lap előfizetői féláron kapják. A nap

tárt decemberben csak azok kapjak 
meg, akik legalább október Fje óta 
az előfizetők közzé tartoznak. A Pesü 
Hírlap ára egy hóra 2 korona 40 nil. 
negyedévre 7 korona s a Divat Sza
lonnal együtt 9 korona. (A Pesti 
Hírlap kiadóhivatala : Budapest, \ 
Váci-körűt 78. Telefon-szám 26—40.)

A Magyar Hírlap uj korszaka. 
Az egész sajtó osztatlan és szinte pá
ratlan rokonszenvvel fogadta azt a 
változást, ami a Magyar Hírlap éle
tében most uj korszakot jelent. Márkus 
Miksa azzal, hogy nemcsak szerkesz
tője maradt, hanem tulajdonosa is 
lett a lapnak, csak gazdagodott ab
beli erejében, hogy teljes önállósággal 
és függetlenséggel szolgálja a nagy- 
közönség érdekeit s mindazt, ami 
hazafias, nemzeti igaz ügy. Irányelvé
ben, lényegében, tiszta és értékes 
törekvéseiben természetesen a régi 
maradt a Magyar Hírlap. Izzó hazfi- 
sága talizmánja. A magyar érdekek 
vezetik minden küzdelmében. Ám az 
uj korszak üdítő, erősítő hatása a 
lelkesedés uj forrásait nyitja meg 
mindazok számára, akik az uj tulaj
donost, a jól ismert és nagyrabecsült 
régi szerkesztőt, odaadó lelkes mun- 
kájokkal támogatják. Mint érdekes, 
tartalmas, változatos, rovatokban gaz
dag, kitünően értesült lap: párját 
ritkítja a Magyar Hírlap. Munkatár
sai elsőrangú írók és hírlapírók. 
A napiesemények legérdekesebbjeiről 
szinte hihetetlen gyorsasággal közöl 
illusztrációkat a Magyar Hírlap. Aki 
a Magyar Hirlap-ra előfizet, az min
den hónapban teljesen ingyen kap 
egy pompás, érdekes regény kötetet. 
De a jövő 1907. évben uj, nagyszerű 
meglepetést készít elő a Magyar Hír
lap az előfizetőinek. A lap szerkesz
tősége és kiadóhivatala november 
elsejétől kezdve V., Báthory-utca 3. 
Előfizetési árak: Egész évre 28 kor. 
félévre 14 kor. negyedévre 7 kor. 
egy hónapra 2 kor. 40 fill.

Budapesti Napló. Á Budapesti 
Napló az egyetlen radikális ellenzéki 
újság, amely a polgári munkának 
minden érdekét bátran és hathatósan 
megvédi a publicisztika terén és ilyen 
módon előkészíti a polgári Magyar- 
ország teljes kialakulását. Semmiféle 
érdekcsoportnak és semmiféle politi
kusnak hasznát és céljait nem res
pektálja ; politikai tudósításai azért 
szenzációsak és olvasóinak informált
sága páratlan. A Budapesti Napló 
Szabadgondolat cimü állandó mellék
lete egyedül áll az egész világsajtó
ban és rászolgál arra az örömre, a 
melylyel megjelenését a magyar kul- 
turtársadalom üdvözölte. Teljes köz- 
gazdasági tudósítást közöl mindennap 
és árára nézve a legolcsóbb a teljes 
tartalmat adó napilapok közül. Elő
fizetési ára egy évre 20 korona, fél
évre 10 kor. negyedévre 5 korona, 
egy hóra 1 korona 80 fill. Egyes 
szám ára 3 kr. Karácsonyra díszes 
naptárt ad előfizetőinek. Kiadóhivatal 
Eötvös-utca 34.

A Polgár karácsonyi ajándékai.
A Polgár, ez a fiatal, virgonc újság, 
melyet Szomaházy István és Palotai 
Hugó szerkesztenek, nagy meglepe
téssel szolgál előfizetőinek kará
csonyra. Minden uj előfizetője, ki 
mostantól kezdve egy évre megszakí
tás nélkül előfizet, illetve, aki kará
csonyig legalább félévi dijat befizet 
és további félévi előfizetésre magát 
kötelezi, karácsonykor ingyen meg
kapja Bihari Sándornak, a nemrégi
ben elhunyt hírneves magyar festőnek, 
„Zöldségtisztitók* cimü gyönyörű fest
ményét művésziesen előállított olaj nyo
matú másolatban A Polgár, az újon
nan bélépő előfizetőknek ingyen meg
küldi Szomaházy Istvánnak, a kitűnő 
novellairónak a Polgár-ban megje
lenő „Egy főpincér emlékiratai* cimü 
pompás tárca sorozatából az eddig 
megjelent folytatásokat is külön le
nyomatban, csak azt konstatálhatjuk, 
hogy mindazok, akik ezt az érdekes, 
kormánytól és pártoktól független, 
szókimondó újságot megrendelik, ne
vetséges olcsó pénzért olyan lapot 
kapnak, amely a legnagyobb igénye

ket is kielégíti. Az előfizetési pénzek 
A Polgár kiadóhivatalába küldendők, 
Budapest, VI, Nagymező-utca 12.

TANÜGY.

van a felszólalónak elsősorW * 
hogy a bérkocsi állomás & 
megszagosítja Sátoraljaújhely * 
legszebb és legforgalmasabb fóL* 
amelyet pedig minden egészséges 
ember készségesen elengedne 
nem is annyira a bérkocsik In rt 
mint a dezinficálásra haszná’t kaS 
terjeszt pokoli bűzt, ami modern éi 
tünk nagyobb dicsőségére. — t e" 
van felszólalónak másodszor a?íf 
mert városunk 4-5 kilométere 
hosszúsága mellett nevetséges vala • 
a bérkocsikat egy helyen összp<W 
sitani csak azért, hogy ha a Kossuth
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— Nyugdíjazás. Onda Márton 
bodroghalászi ev. ref. tanítót a vall. 
és közoktatásügyi miniszter f. évi 
szept. hó 1-től kezdődőleg évi ö80 
koronával nyugdíjazta.

= Államsegélyek. Á vallás- és 
közoktatásügyi m. kir. miniszter a
vármegyénk területén működő tani- D(] , * .««' — ~ -tök kifül legújabban a kővetkezők- vagy Rákoczy „tea, embernek 
nek utalt államsegélyeket: Tajdi Je- • 7, áloméiért
nő, Tokaj rk. fizetési kiegészítésre 
évi 400 k. — Koscsák János, Topo
lyán gk. u. arra: évi 166 koronát.

= Kitiltott tanköny. A vall- és 
közokt. m. kir. miniszter az „Istória 
ungarici* cimü román nyelvű tan
könyvet államellenes irányzata miatt 
a magyarországi összes népiskolákból 
kitiltotta.

= Végkielégítés. Korcsek Anna 
mádi állami óvónőt a vall- és közokt. 
m. kir. miniszter, saját kérelmére 
1000 kor. végkielégítéssel állásától 
fölmentette. A megüresedett óvónői 
állásra a pályázati kérvények Zem
plén vármegye kir. tanfelügyelőségnél 
nyújtandók be.

= Helyettesítés. Schider Ágostné 
tőketerebesi állami népiskolai tanító
nőnek a vallás- és közokt. m. kir. 
miniszter 3 havi szabadságot enge
délyezett s nevezettnek helyettesíté
sével Schweitzer Leopoídina sátor
aljaújhelyi lakos, oki. tanítónőt bízta 
meg.

m r •• •• f | m f |Közönség kóréból.

Igen tisztelt szerkesztő ur !
A napokban főispánunk Öméltó

ságával sétálva, a Wekeríe-téren ve
zetett el sétautunk, megbotránkozás
sal kellett messze elkerülnünk az un
dorító bűz miatt, melyet az itt össz
pontosított 30 fiakker terjeszt, ott hol 
gyógyszertár, cukrázda s kávéház van, 
mind oly helyek, melyek a lehető 
legnagyobb s pedánsabb tisztaságot 
igénylik.

Igazán felháborító az a negligen- 
cia, melylyel a város központján a 
tisztaságot kezelik, ha félévenként 
egyszer karbollal — hogy még na
gyobb bűzzel ellensúlyozzák — itt-ott 
meg is locsolják e helyet, annak ala
pos leöblitése, az aszfaltozása s tisz
títása itt egész ismeretlen kívánal
mak, azt hiszik, hogy azzal a fél 
liter karbollal már elég lett téve a 
desinfectiónak.

Itt lenne az ideje, hogy a bér
kocsik elhelyezésével, melyek a kö
zönség kényelmét vannak hivatva 
szolgálni, a tisztelt képviselőtestület 
egyszer már komolyabban foglalkoz
na, mert még sem járja, hogy egy 
4—5 kilometer hosszú városban az 
összes bérkocsik egy helyen legye
nek s egy helyet rondítsanak, mért 
ne lehetne azokat a törvényszék, a 
vármegyeház s a mostani napipiac 
helyén felosztva, váltakozva elhelyez
ni. Úgy tudom, hogy egyes képvi
selőtestületi tagok ezt már szóvá is 
tették a képviselőtestületben, hol meg 
is hallgatták, helyeselték is, de azért 
marad évek óta a régiben.

Abban a reményben, hogy ezen 
felszólalásom — melyet egyedül a 
közérdek szempontjából tettem papi
rosra, — maga után fogja vonni a 
jelen, nem dicsőséges állapotok némi 
megváltoztatását, tisztelettel maradiam 

Sátoraljaújhelyben, 1906. szept. 24.
Egy újhelyi polgár.

*

A fenti felszólalást amidőn közöl
jük, a magunk részéről is meg kell 
jegyeznünk, hogy bizony igaza van 
a felszólalónak és nincs érzéke sem 
az esztétika-, sem a hygienia iránt 
annak a képviselőtestületnek vagy 
tanácsnak, amely eddig is megtűrte 
ezeket a lehetetlen állapotokat. Igaza

gyalogoljon, mig ahoz juthat. Szives 
kednék talán a képviselőtestület » 
bérkocsi állomást megosztani, 2-3 
helyre és a pestilenciális illatú kir 
bol helyett a teljesen megfelelő és 
szagtalan vasgálic oldatot használni 
fertőtlenítésre, azonkívül pedio 
utcaseprőket a bérkocsi állomások 
helyén, a kövezet lemosására is uta
sítani. Nem kell ide sok fáradság 
sem költségbe nem kerül az egész 
Nem hiányzik más: mint egr kis 
jóakarat.

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos:
Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

oly otthonban, hol a gyermekek nem 
betegesek, nem gyöngék és nem ide 
gesek, hanem egészségesek, boldogok 
és állandóan jó kedélynek örvende
nek. A gyermekek gyógyítására és 
egészségben tartására egyike a leg
jobb szereknek az alphosphorsavas 
mész és nátron hozzáadásával készülő 
SCOTT-féle EMULSIO, mely rend- 
kívül erősítő és gyógyerejével a gyer
meket gyorsan juttatja erőteljes egész
séghez. — A SCOTT-féle EMULSIO 
kellemes, édes izü, minélfogva köny- 
nyen bevehető és mivel egyúttal fel
tétlenül könnyen emészthető is, az 
étvágyat gerjeszti és az összes emész
tési szervek működését rendezi, ha
tásának erejében okvetlenül messze 
felülmúlja a közönséges csukamáj
olajat.

A SCOTT-fóle EMULSIO való- 
diságának jele a .hátán nagy 
csukahalat vivő halász" védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással 
és 75 fillér levélbélyeg beküldése 
ellenében mintával bérmentve 
szolgál:

Dr. BUDAI EMIL
.Városi gyógyszertára" 

BUDAPEST, IV., VÁCZI-UTCZA 34/50.
Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógyszertárban.

V. 200/3—1906. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirott bir. kiküldött mint vég

rehajtó ezennel közhírré teszi, hogy 
a varannói kir. járásbíróság 1906. Sp- 
447/3. számú végrehajtást és 190b. 
évi V 200/3. sz. kiküldetést rendelő 
végzései folytán dr. Kasztriner László 
varannói ügyvéd által képviselt Jaku- 
bovits Simon alsókomaróci lakos vég- 
rehajtatónak, Bohács Mihály s neje 
ottani lakos végrehajtást szenvedettek 
elleni 144 kor. 68 till, s jár. iránti 
végrehajtási ügyében, végrehajt s 
szenvedetteknél felül- és lefoglal, 
830 koronára becsült lovak, szék f 
takarmány, illetve életnemük satbi 
álló ingóságok nyilvános bírói ár\ 
résen eladatnak s árverési hat 
időül 1906. évi október hó 9-ik ® J 
jónak d. u. 2 órája Alsókomaroc 
községébe, végrehajtást szenvedett 
kásához kitüzetik s ahhoz a ve 
szándékozók ezennel meghivatna ■ 

Kelt Varannón, 1906. évi szép- 
hó 23-án. |A

Sztankó LásriO*
kir. jb. írnok, 

mint kik. végrehajt*-
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AsátoraljaujHe^iki,t6r,ényszék

3361/1906. eln. szám.

v v

"r?k f0lyó évi augusztus 
hó 30-án 321-6/1906. I. M. V. szám alatt kelt rendelete
folytán a Szerencsen emelendő kir. járásbíróság és fogház 
felépítéséhez szükséges összes munkákra ezennel nyilvános 
árlejtés hirdettetik a következő feltételek alatt:

1. Az árlejtésen részt vehet minden magyar honos építő
mesteri képesítéssel és iparengedélylyel bíró vállalkozó a 
mely képesítését és iparengedélyét igazolni is tartozik

2. A szabályszerűen aláirt ajánlatok lepecsételve a kö- 
vetkező felírással látandók el:

„Ajánlat a szerencsi kir. járásbirósági épület és fogház 
építési munkáira." Az ajánlatok legkésőbb 1906. évi október 
hó 22. (huszonkettedik) napjának d. e. 12 órájáig a sátor
aljaújhelyi kir. törvényszék elnökénél nyújtandók be. Az 
ajánlatokban kiteendő, hogy az ajánlkozók a terveket és 
feltételeket ismerik és azoknak magukat mindenben alá
vetik.

3. A versenytárgyalás ugyanazon napon d. u. 3 órakor 
tartatik meg a sátoraljaújhelyi kir. törvényszéki elnök hiva
talos helyiségében.

4. Később érkezett, valamint bánatpénz nélkül, távirati 
utón tett, nemkülönben utóajánlatok el nem fogadtatnak és 
figyelembe nem vétetnek.

5. Ajánlatok csakis az összes munkákra tehetők és a 
munkák egy vállalkozónak, vagy egyetemlegesen kötelezett 
vállalkozóknak fognak kiadatni.

G. Az ajánlatok mellett az ajánlati áregység és össz
árakat feltüntető előméreti költségvetések bemutatandók. 

| Ezek nélkül az ajánlatok figyelembe nem vétetnek.
1 Az összmunkák előméret másolatai példányonkint 15 

korona, szóval tizenöt koronáért, az ajánlati lapok pedig 
ingyen a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék elnökénél meg
kaphatok és ugyanott a szerződési minta, általános és rész
letes vállalati feltételek, valamint az építési tervek a hiva
talos órák alatt betekinthetők.

8. A költségvetési előirányzaton és az egy koronás bé
lyeggel ellátandó ajánlati lapon a vállalkozók egységárai, 
illetve ajánlati végösszegük számokkal és betűkkel megírva 
nyújtandók be. Esetleges tévedéseknek, hibáknak, eltérések
nek utólagos helyesbítése nem kérhető.

9. Ajánlattevők tartoznak az általános feltételek G-ik
szakaszának megfelelően 5% bánatpénzt készpénzben, vagy 
pedig óvadékképes értékpapírokban a sátoraljaújhelyi kir. 
adóhivatalnál vagy a budapesti magyar kir. állampénztárnál 
igazságügyi letétbe helyezni és a letéti elismervényt ajánla
tukhoz csatolni. .

10. A szerződés megkötésekor a bánatp énz az aj an lati 
összeg 10%-ára vállalkozó által kiegészítendő.

11. A kir. igazságügy miniszter ur, ki az ajánlatok elfo
gadása felett végérvényesen határoz, fentartja magának a 
jogot, hogy a benyújtott ajánlatok között, tekintet nélküaz 
ajánlati összegekre, teljesen szabadon választhasson. A ön
tésig az ajánlattevők ajánlataik tekintetében köteluzettsegben
maradnak. , , , . ,

12. A munkák kivitele a szerződés jóváhagyása es kéz
besítése után azonnal megkezdendő és oly ere y ye o y a 
tandó, hogy• • , , - . ,

, a) a fő- és melléképület 1907. év október hó Mg tető 
(ülci jusson

b) a teljes befejezés és átadás határideje ^
üus hó 1-ig okvetlenül bekövetkezzék. Kiérné e > y 
fületek esetleges kifütésének költsége, vállalkozót terhelik

13. Az összes munkák végrehajtásé °z| tók fel
munkaerők és első minőségű gyártmányok használhat , 
mit a vállalkozó kétség esetén kívánatra megfUeloen i„a
2°lni köteles, azonkívül a vállalkozó koe ■ » beielen- 
goknál a tervek benyújtása, esetleges változtatások eje
tose és lakhatási engedély beszerzése.

Sátoraljaújhelyben, 1906. szeptember 19-

Keresztessy,
kir. tvszéki h. elnök.

| Tavaszi és nyári szezonra!«
5$ iff^ ajánlom gdzrv berendezett

évek óta jóhirnévnek örvendő férfi-, női-, gyermek-ruha és mindennemű

| vegyi ruhatísztitó-intézetemet,
ahol is elfogadok íérfi-, női- és gyérmek-ruhanemiieket tisztításra, u. m. 
utczai, báli és alkalmi, valamint a legdíszesebb ruhanemüeket bontás 

% nélkül.
Festésre elválláíok mindenféle női- és férfi-ruhanemüeket bontás 

nélkül, bárminő divatos színek megfestésére.
Ajánlom gUVrÍTOZÓ gépemet a n. é. hölgyközön- g 

ségnek szives figyelmébe. Guvrirozni elvállalok mindenfele 
szöveteket, selymet, moll, batiszt és kreppet egész 150 cent?- ^ 
méter hosszúságig. jn#

C’siplte-fiiggönyölí a legnagyobb gonddal tisztittatnak és 
gőzhengeren vasaltatnak.

Hímzett kézimunkák is a legolcsóbban tisztittatnak. K
Magamat a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva maradtam

Mély tisztelettel ^
Rakovszky Sándor, SS

Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca, saját házamban.
A megyeház háta megett, a fogházzal szemben. ^

íSB

íj IMezési Vállalat az Jraniyaloz”
Sátoraljaújhely Rákóczi-utcza sarkán.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására 
hozni, hogy évek óta fenálló asztalos- és bútor-üzletemet legújabban

bővítettem ki s ezen uj üzletágat a mai kor igényeinek megfelelően 
— fővárosi mintára — olykép rendeztem be, hogy akár egyszerű, 
akár a képzelhető legdíszesebb temetkezést rendezhetem, s igy módot 
és alkalmat kívánok nyújtani mindenkinek, hogy kedves halottját 
vagyoni viszonyaihoz mértén temettethesse el.

" Nagy költséggel többféle gyászkocsikat és ravatali fel
szereléseket, diszegyenruhákat stb. stb. beszereztem s a gyá
szoló közönséget kívánsága szerint a legkényesebb Ízlésnek és köve
telményeknek megfelelően — meglepő olcsó áron — szolgálhatom ki.

Á gyászoló közönség kényelmére magamra vállalom az egyházi 
és sírhely, valamint mindennemű egyéb költségek előlegezését minden 
külön díjazás nélkül.

Üzletemben állandó nagy raktárt tartok valódi és utánzóit ércz- 
koporsókból, szemfedőkből, sirkoszorukból, s minden e fajta czikkekből.

Szolgálataim felajánlása mellett tisztelettel kérem a gyászoló 
közönség kegyes pártfogását

Majoros Gyula,
asztalos mester.

Hirdetmény.
A sárospataki ref. főiskola a f. 1906. évben a sárospataki 

Király hegyen, továbbá a szegii Pokloson fekvő szőlőiben ter
mett és ezután szüretelendő bortermését az 1906. évi október 
hó 11-én d. u. 2 órakor Sárospatakon a főiskola tanácstermé
ben tartandó árverésen eladja. A sárospataki szőlőtermés együtt, 
a szegii szőlőtermés szintén együtt árvereltetik el. A Király- 
hegyen körülbelől 70—80, a Pokloson körülbelül 200 hordó 
termés várható. Kikiáltási ár mindkét szőlőben termett borra 
hordónként: 80 korona. Az előre leteendő bánatpénz a király
hegyi borra 640 kor., a szegii borra 1600 korona. A borok 
leszüretelésére a főiskolánál levő eszközök vevő rendelkezésére 
bocsáttatnak. A vételár a borok átvétele előtt teljesen kifizendő.

A főiskola gazd. választmánya az árverés után dönti el, 
hogy a termést a leütési árért eladja-e, vagy sem ?

Sárospatak, 1906. szept. 26.

Debreceni Bertalan,
főisk. jogigazgató.

8*
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ZE60 SÁNDOR
úri- és női divatáruháza

SÁTORALJAÚJHELY, FŐTÉR.
kosztümök, aljak, pongyolák. 

Blousok, gyermekruhák, jouponok. |

iláflYTON 6t SHUTTüEWORTH
BUDAPEST, Váczi-körút 63. szám 1§)

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak;

£ocomobil és gőzcséplcgép-készletek 2% egész 12 lő^ig,
•xalmakazalozók, járgány - cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító-rosták, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyOjtök, boronák,
„COLUMBIA-DRILL" legjobb sorvetőgépsk, „Planet jr.“ kapálok,

szecskavágók, répavágók, kukorlcza-morzsolók, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vaso 

ekék éa minden egyéb gazdasági gépek.
Részletes árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek.

HeSSí

Bútorokat
tetemesen leszállított olcsó áron lehet vásárolni az

Első zeil6B606i honi hutor-csarnohhan
S.-a.-TJjhelyben.

Bútorokat vásárolni szándékozó n. é. közönséget van 
szerencsém értesíteni, hogy a „Vörös ökör* épületében 
a földszinten és az emeleten nyolez teremben lévő

túlhalmozott készletét
helyszűke miatt

tetemesen leszállított olcsó
bevásárlási áron adom.

Miért is kérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a 
n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye 
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
K e i 1 - féle fehér „Glasur„ fénymáz 90 f. 
Keil- féle arany-fénymáz képkereteknek 40 f. 
Keil- féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

Eperjes: J. T. Gallotsitz. — Kassa: Novelly Sándor utóda.
Kis Szeben: Kassewitz J. János.

nyerhet tisztessé
ges polgári család
nál egy gimnázi
umi tanuló, köz
vetlen a gimnázium 

mellett.
Cim a kiadóhivatalban.

e
x

femtiszNto kivonat

„A POLGÁR11 }
karácsonyi ajándékai. 1

* ö
i , A POLGÁR a magyar hírlapirodalomban páratlan meglepetésben | 
! részesíti előfizetőit. Nemcsak jó és olcsó lapot ad, de karácsonyra | 

gyönyörű ajándékkal is meglepi őket, olyan ajándékkal, melynek ma- | 
radandó az értéke. A POLGÁR ugyanis több ezer koronáért megvette |

Bihari Sándornak
a nagy magyar festőnek, nem sokkal halála előtt készült a

V

ZOLDSÉGTISZTITÓK
című festményét és annak művésziesen előállított, 65 cm. magas és 
1 méter hosszú olajnyomatu másolatát juttatja előfizetőinek. Á mű
vészi másolatot, mely az eredetinek tökéletesen megfelel és melynek 
bolti ára 30 korona, megkapja karácsonyra minden előfizető, aki 
mostantól kezdve egy évre megszakítás nélkül A POLGÁR-ra elő
fizet, illetve, aki karácsonyig legalább egy félévi dijat befizetett és 
egy további félévi előfizetésre magát kötelezi. Az előfizetés fél- és 
negyedévenként, sőt havonta is teljesíthető.

A POLGÁR előfizetői azonkívül ez év karácsonyán is díszes 
és nagyterjedelmü naptárt kapnak ajándékul az 1907. évre. A 
naptár egész sereg értékesebbnél értékesebb irodalmi közleményt kö
zöl a legkiválóbb magyar írók tollából.

Egy évre 
Fél évre

A POLGÁR előfizetési dija:
Negyedévre . . 4.— korona. 
Egy hóra. . . 1.40 korona.

16 korona. 
8 korona.

A pénzt legozélszerübb postautalvány nyal beküldeni.

A Polgár kiadóhivatala
BUDAPEST, VI., Nagymező utcza 12. sz.

SC5* Mutatványszámot szívesen küldünk.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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